Cert este că, obosit de
campania de presă îndreptată împotriva felului autoritar în care conducea Teatrul, agasat
de conflictele cu actorii, care profitau de cancanurile din presă, în mai 1889 Caragiale
demisionează din funcţia de director general al teatrelor după o stagiune care fusese
virulent criticată şi se concentrează asupra lucrurilor esenţiale. Prin Decretul nr. 1376,
din 6 mai 1889, publicat în „Monitorul Oficial” nr. 28, 7/19 mai 1889, Caragiale pierdea
Direcţia teatrelor, dar câştiga notorietate. În acelaşi an apărea volumul Teatru la editura
librăriei Socec, volum care are ca prefaţă studiul lui Maiorescu Comediile d-lui
Caragiale. Iluzia schimbării locului şi a norocului îl va ajuta să spere într-un viitor mai
bun.